39. Las concepciones sobre el origen de los sacramentos de las que estaban imbuidos los Padres de Trento, y que tuvieron, sin duda, influjo sobre sus cánones dogmáticos, distan mucho de las que ahora reinan, con razón, entre los investigadores históricos del cristianismo.

963 3440 **40. Sacramenta ortum habuerunt ex eo, quod Apostoli eorumque successores ideam aliquam et intentionem Christi, suadentibus et moventibus circumstantiis et eventibus, interpretati sunt.**

40. Los sacramentos deben su origen al hecho de que los apóstoles y sus sucesores interpretaron, bajo el estímulo y la presión de las circunstancias, una cierta idea e intención de Cristo.

964 3441 **41. Sacramenta eo tantum spectant, ut in mentem hominis revocent praesentiam Creatoris semper beneficam.**

41. Los sacramentos no tienen otro fin sino evocar en el espíritu humano la presencia siempre bienhechora del Creador.

3) *Encíclica «Pascendi», de San Pío X*  
(8 septiembre 1907)

Juntamente con el racionalismo y el inmanentismo religioso, desarrollan los modernistas otra línea de fuerza de su «sistema»: el simbolismo religioso. En la encíclica *Pascendi*, expone Pío X este punto, teniendo presente la aplicación de este principio a la doctrina sacramentaria.

TEXTO: ASS 40 (1907) 612.

965 De cultu sacrorum haud foret  
3489 multis dicendum, nisi eo quo-  
que nomine sacramenta veni-  
rent; de quibus maximi moder-  
nistarum errores. Cultum ex du-  
plici impulsione seu necessitate  
oriri perhibent; omnia etenim,  
ut vidimus, in eorum systemate  
impulsionibus intimis seu nec-  
essitatibus gigni asseruntur.  
Altera est ad sensibile quiddam  
religioni tribuendum, altera ad  
eam proferendam, quod fieri uti-  
que nequaquam possit sine forma  
quadam sensibili et conse-  
crantibus actibus, quae sacra-  
menta dicimus. Sacramenta  
autem modernistis nuda sunt  
symbola seu signa, quamvis non  
vi carentia. Quam vim ut indi-  
cent, exemplo ipsi utuntur ver-  
borum quorundam, quae vulgo  
fortunam dicuntur sortita, eo  
quod virtutem conceperint ad  
notiones quasdam propagandas  
robustas maximeque percellen-  
tes animos. Sicut ea verba ad  
notiones, sic sacramenta ad sen-  
sum religiosum ordinata sunt:  
nihil praeterea. Clarius profecto  
dicerent, si sacramenta unice ad  
nutriendam fidem instituta affir-  
marent. Hoc tamen Tridentina  
Synodus damnavit: *Si quis dixe-  
rit, haec sacramenta propter so-  
lam fidem nutriendam instituta  
fuisse, anathema sit* [n.951, 1229-  
1230].